educta: ut si auferat filiam vel uxorem non habet propter rationem furti. Tertia dicitur quod complet rationem furti: ut scilicet occulte usurpet alie num. et secundum hoc propter rationem furti est ut sit occulta acceptio rei aliene. Ad primum gradum dicitur quod occultatio quandoque quidem est causa peccati puta cum quis vult occultatione ad peccandum sic accidit in fraude et dolo. et hoc modo non diminuit sed constituit speciem peccati. et ita est in furto. Alio modo occultatio est simplex circumstantia peccati. et sic diminuit peccatum. tunc quod signum verecundie est: tunc quod tollit scandalum. Ad secundum gradum dicitur quod detinere id quod alteri debet eandem rationem nocumendi habet cum acceptioe iniusta. et ideo sub iniusta acceptioe intelligitur et iniusta detentio. Ad tertium gradum dicitur quod nihil prohibet id quod est simpliciter unius secundum quod esse alterius: sicut res deposita est simpliciter quod deponentis. sed est eius apud quem deponitur quantum ad custodiam. et id quod est per rapinam ablatum est rapientis non simpliciter sed quantum ad detentionem.

Ad quartum sic proceditur. Ut quod furtum et rapina non sint peccata diversa specie. furtum. n. et rapina differunt secundum occultum et manifestum. furtum. n. impositat occultam acceptioem: rapina vero violentam et manifestam. sed in alijs gradibus peccatorum occultus et manifestus non diversificat speciem. gradus furtum et rapina non sunt peccata specie diversa. Cuius. Ad rationalia recipiunt speciem a fine. ut supra dicitur. Sed furtum et rapina ordinantur ad eundem finem. scilicet ad habendum aliena. gradus non differunt specie. Cuius. Sicut rapit aliquid ad possidendum: ita rapit mulier ad delectandum. unde et Iheronimus dicit in li. etymologiarum quod raptor dicitur corruptor: et rapta dicitur corrupta: sed raptor dicitur siue mulier auferat publice siue occulte. gradus et res possessa rapit dicitur siue occulte siue publice rapiat. gradus non differunt furtum et rapina. Cuius. Sed hoc est quod philosophus in 5. ethi. distinguit furtum a rapina ponens furtum occultum: rapinam vero violentam. Cuius. Ad hoc quod furtum et rapina sunt vitia iusticie opposita in quantum alijs alteri facit iniustum. nullus autem patitur iniustum volens: ut probatur in 5. ethi. et ideo furtum et rapina ex hoc habent rationem peccati quod acceptio est involuntaria ex parte eius cui aliquid subtrahitur. involuntarium autem dupliciter dicitur. scilicet per ignorantiam et violentiam: ut habetur in 3. ethi. et ideo aliam rationem peccati habet rapina et aliam furtum: et propter hoc differunt specie. Ad primum gradum dicitur quod in alijs gradibus peccatorum non attenditur ratio peccati ex aliquo involuntario sic attenditur in peccatis oppositis iusticie. et ideo ubi occurrit diversa ratio involuntarij est diversa species peccati. Ad secundum gradum dicitur quod finis remotus rapine et furti idem est. sed hoc non sufficit ad identitatem speciei: quod est diversitas in finibus proximis. raptor. n. vult propter propriam partem obtinere: fur vero pro altitudine. Ad tertium gradum dicitur quod raptor mulieris non potest esse occultus ex parte mulieris qui rapitur. et ideo est si sit occultus ex parte aliorum qui hinc rapitur: adhuc remanet ratio rapine ex parte mulieris cui violentia inferitur.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod furtum non semper sit peccatum. Nullum. n. peccatum cadit sub precepto divino dicitur. n. Eccl. 15. Memini mandavit in pie agere: sed deus invenit precepisse furtum. dicitur. n. Exo. 12. fecerunt filij israel sic preceperat dominus moysi et expoliaverunt egyptios gradus furtum non semper est peccatum. Cuius. Ille qui invenit rem non suam si eam accipiat vel furtum committere: quod accipit rem alienam. sed hoc videtur esse licitum secundum naturam equitatis: ut iuriste dicitur. ergo videtur quod furtum non semper sit peccatum. Cuius. Ille qui accipit rem suam non videtur peccare cum non agat contra iusticiam cuius equitatis non tollit: sed furtum committitur et si alijs rem suam occulte accipiat ab altero detentam vel custodia. gradus videtur quod furtum non semper sit peccatum. Cuius. Sed hoc est quod dicitur Exo. 20. Non furtum facies. Cuius. Ad hoc quod si alijs consideret furti rationem: duas rationes peccati in eo inveniet. Primum quidem propter iniquitatem ad iusticiam quam reddit unicuique quod suum est. et sic furtum iusticie opponitur in quantum furtum est acceptio rei aliene. 2o ratione doli seu fraudis quam fur committit occulte et quasi ex insidijs rem alienam usurpando. unde manifestum est quod de furtum est peccatum. Ad primum ergo dicitur quod accipere rem alienam vel occulte vel manifeste auctoritate iudicis hoc decernentis non est furtum quod iam sit sibi debitum propter hoc quod finaliter sibi est adiudicatum. unde multominus furtum fuit quod filij israel tulerunt spolia egyptiorum de precepto domini hoc decernentis pro afflictionibus quibus egyptij eos sine causa afflixerunt. et ideo signanter dicitur Sap. 10. Iusti tulerunt spolia impiorum. Ad secundum gradum dicitur quod circa res iuventas est disti-

gnedum. quod dicitur. n. sunt qui nati fuerunt in bonis alicuius: sicut lapsi li et gemme qui inveniuntur in littore maris. et talia occupantur peccantur. et eadem ratio est de thesauris antiquo tempore sub terra occultatis quorum non est aliquis possessor: nisi quod secundum leges civiles tenentur iuventus dare medietatem domino agrum si in alieno agro inveniuntur: propter quod in parabola evangelij dicitur Matth. 13. de inveniuntur thesauri absconditi in agro quod emit agrum quasi ut habet in possessione totum thesaurum quod dicitur vero res inveniuntur de prope in alicuius bonis. et tunc si quis eas accipiat non a se retinendi: sed a se restituendi domino quod eas pro derelictis non habet non committit furtum. et si si pro derelictis habeantur et hoc credat invento: licet sibi eas retineat non committit furtum. alias autem committit peccatum furti. unde Augustinus dicit in quodam homine. et habetur. 14. q. 5. Si quis invenisti et non reddidisti rapuisti. Ad tertium gradum dicitur quod si quis furtum accipit rem suam apud alium depositum gravat depositarium: quod tenetur ad restituendum eam vel ad ostendendum se esse innoxium. unde manifestum est quod peccat et tenetur ad relevandum gravamen depositarii. quod vero furtum accipit rem suam apud alium iniuste detentam: peccat quidem: non quod gravet eum quod detinet. et ideo non tenetur ad restituendum aliquid vel ad recompensandum: sed peccat contra communitatem dum ipse sibi usurpat sue rei iudicium iuris ordinem pretermisso. et ideo tenetur deo satisfacere et dare operam ut scilicet dolum proximo: si inde exortum fuerit sedetur.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod furtum non sit peccatum mortale. Dicitur. n. puer. 6. Non gradus est culpe cum quis furatus fuerit. sed omne peccatum mortale est gradus culpe. gradus furtum non est peccatum mortale. Cuius. Peccato mortali mortis pena debetur: sed pro furto non infligitur in lege pena mortis: sed solum pena damni secundum illud Exo. 22. Si quis furatus fuerit bouem aut ovem quod non bone restituat. et quatuor oves pro una ovis. gradus furtum non est peccatum mortale. Cuius. Furtum potest committi in parvis rebus sic et in magnis: sed inconueniens videtur quod pro furto alicuius parve rei puta unius acus vel unius penne aliquid quod puniat morte eterna. gradus furtum non est peccatum mortale. Cuius. Sed hoc est quod nullus datur secundum divinum iudicium nisi pro peccato mortali. datur autem alijs pro furto: secundum illud Zach. 5. Hec est maledictio que egreditur super faciem omnis terre: quia omnis fur sicut ibi scriptum est iudicabitur. gradus furtum est peccatum mortale. Cuius. Ad hoc quod sicut supra habitum est peccatum mortale est quod habet charitatem secundum quam est spiritualis anime vita. charitas autem consistit quod est principaliter in dilectione dei: secundario vero in dilectione proximi ad quam pertinet ut primo bonum velim et operemur. pro furtum autem homo infert nocumendum proximo in suis rebus: et si passim homines sibi iniuice furarentur periret humana societas unde furtum tanquam contra charitatem est peccatum mortale. Ad primum ergo dicitur quod furtum dicitur non esse gradus culpe duplici ratione. primo quidem pro necessitate inducitur ad furandum quod diminuit vel totaliter tollit culpam: ut infra patebit: unde subditur: furatus. n. ut esuriere impleat animam. Alio modo dicitur furtum non esse gradus culpe pro comparatione ad reatum adulterij quod punitur morte. unde subditur de fure quod deprehensus reddet septuplum: quod autem adulter est punitur animam suam. Ad secundum gradum dicitur quod pene peccatis vite magis sunt medicinales quam retributive. retributio. n. reservatur divino iudicio quod est secundum veritatem in peccatis. et ideo secundum iudicium peccatis vite non pro quolibet peccato mortali infligitur pena mortis: sed solum pro illis qui inferunt irreparabile nocumendum vel et pro illis qui habent aliquem horribilem deformatum. et ideo pro furto quod irreparabile damnum non infert non infligitur sed peccatis iudicium pena mortis: nisi vel furtum aggravet per aliquam gravem circumstantiam: sic per de sacrilegio quod est furtum rei sacre: et de peculatu quod est furtum rei cois: ut per Augustinum super Joannem. et de plagio quod est furtum hominis pro quo quis morte punitur: ut per Exo. 21. Ad tertium gradum dicitur quod illud quod modicum est ratio approbatur quasi nihil: et ideo in his qui minima sunt homo non reputat sibi nocumendum inferri: et ille qui accipit potest presumere hoc non esse contra voluntatem eius cuius est res. et pro tanto si quis furtive homini res minimas accipiat potest excusari a peccato mortali. si tamen habet animam furandi et inferendi nocumendum proximo et in talibus minimis potest esse peccatum mortale: sicut et in solo cogitatu per consensum.